
1ª PROVA - 400 METROS LIVRE FEMININO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + SOPHIE CASSON 4:18.62 2011 30 + DAWN HECKMAN 4:18.63 2011 35 + KARLYN PIPES-

NIELSEN
4:26.17 1997 40 + JANET EVANS 4:22.87 2011

45 + Heidi GEORGE 4:30.64 2023 50 + JILL HERNANDEZ 4:40.66 2013 55 + LYNN MARSHALL 4:43.41 2016 60 + Lynn MARSHALL 4:53.58 2022
65 + Laura VAL 5:12.80 2019 70 + Laura VAL 5:21.19 2022 75 + YOSHIKO OSAKI 6:12.25 2013 80 + JANE ASHER 6:39.90 2012
85 + JANE ASHER 7:03.60 2016 90 + Jane ASHER 8:25.92 2022 95 + MAURINE KORNFELD 10:12.49 2016 100+ Betty BRUSSEL 12:50.30 2024

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + VERONICA BALSANO 4:31.24 2012 30 + PILAR GEIJO 4:28.33 2014 35 + VERONICA BALSANO 4:27.91 2024 40 + NOELIA PETTI 4:54.15 2014
45 + VALESCA CRUZ 4:55.13 2017 50 + DIANA CORREA 5:05.32 2023 55 + MARIA OLEKSIUK 5:22.51 2015 60 + ROSARIO VIVANCO 5:26.95 2009
65 + VIRGINIA ABUCHAIBE 6:09.77 2019 70 + VIRGINIA ABUCHAIBE 6:22.84 2024 75 + MARIA PENNA 6:48.11 2014 80 + MARIA PENNA 7:38.29 2019
85 + MARIA PENNA 8:22.22 2024 90 + MARIA LENK 11:42.35 2006 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + VERONICA BALSANO 4:31.24 2012 30 + VERONICA BALSANO 4:30.52 2019 35 + VERONICA BALSANO 4:31.76 2023
40 + ROSELI SILVA 4:56.15 2001 45 + VALESCA CRUZ 4:55.13 2017 50 + VALESCA CRUZ 5:10.11 2022 55 + ROSELI SILVA 5:23.34 2019
60 + ROSELI SILVA 5:39.08 2023 65 + HEDLA LOPES 6:21.82 2023 70 + MARIA PENNA 6:32.83 2012 75 + MARIA PENNA 6:48.11 2014
80 + MARIA PENNA 7:38.29 2019 85 + MARIA PENNA 8:22.22 2024 90 + MARIA LENK 11:42.35 2006 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + PATRíCIA TELES 5:02.43 1999 30 + MARCIA BRAGA 5:20.64 2017 35 + MARCIA BRAGA 5:24.55 2018
40 + HEDLA LOPES 5:16.10 2000 45 + PATRíCIA TELES 5:28.35 2016 50 + HEDLA LOPES 5:51.15 2008 55 + HEDLA LOPES 5:50.88 2013
60 + MARíLIA GURGEL 6:50.58 2009 65 + HEDLA LOPES 6:21.82 2023 70 + RITA MENEZES 9:36.85 2006 75 + MARILY ALMEIDA 11:15.79 2014
80 + MARIA FAçANHA 21:19.22 2014

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 08:30
1 108477 50 + RACHEL BESSA TEIXEIRA IDEAL CLUBE S/T 
2 113154 60 + HERACLIDES THé OLSEN MAIA CMF S/T 
3 5163 70 + LENICE LOPES GONÇALVES IDEAL CLUBE 9:47.54 
4 122356 50 + DANIELA GARDANO BUCHARLES MONT?ALVERNE BNB CLUBE 5:44.62 
5 112591 55 + MARIA TEREZA CAMPOS CHAVES CMF 9:00.00 
6 20029 65 + LUCIA SOARES SILVA ( VAP ENGENHARIA E SEGURANÇA CMF 10:15.19 
7 128550 55 + REBECA MOURãO DE LAVôR MOREIRA IDEAL CLUBE S/T 
8 126280 50 + DEBORA COSTA DE SOUSA CMF S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 08:41
2 129703 40 + JULIANA FÉRRER CMF S/T 
3 128847 30 + LOUISE BARBOSA DIAS DOURADO IDEAL CLUBE 8:06.26 
4 7261 45 + LEA ROCHA LIMA VIEIRA DA FONSECA IDEAL CLUBE 6:30.00 
5 126206 35 + JULIANA TOSATO ESPECHE HEDLA LOPES 8:00.00 
6 129753 40 + MAXMIRIA HOLANDA BATISTA IDEAL CLUBE S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 08:50

2ª PROVA - 400 METROS LIVRE MASCULINO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Alexander FEDOROV 4:00.96 2022 30 + DARIAN TOWSEND 3:58.12 2016 35 + PETAR STOYCHEV 4:05.91 2012 40 + ERIK HOCHSTEIN 4:06.74 2009
45 + RODRIGO CASTRO 4:09.66 2023 50 + NICOLAS GRANGER 4:15.93 2017 55 + MICHAEL MANN 4:22.49 2009 60 + J.Carlos VALLEJO 4:30.15 2023
65 + RICK COLELLA 4:37.70 2017 70 + Rick COLELLA 4:57.84 2023 75 + DAVID RADCLIFF 5:17.77 2009 80 + DAVID RADCLIFF 5:45.21 2015
85 + GRAHAM JOHNSTON 6:38.87 2016 90 + Katsura SUZUKI 7:38.88 2022 95 + WILLARD LAMB 8:43.18 2017 100+ Willard LAMB 10:55.25 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + EDUARDO DUARTE 4:06.31 2016 30 + CARLOS PAVAO 4:05.19 2007 35 + GUSTAVO HELENO 4:06.73 2011 40 + RODRIGO CASTRO 4:11.13 2022
45 + RODRIGO CASTRO 4:09.66 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 4:19.05 2014 55 + MARCUS MATTIOLI 4:25.65 2015 60 + DJAN MADRUGA 4:37.43 2018
65 + DJAN MADRUGA 4:53.44 2024 70 + LUIS PEREZ 5:24.82 2024 75 + ARAM BOGHOSSIAN 6:11.51 2004 80 + RICARDO YAMIN 6:46.85 2024
85 + NELSON CAMPELO 8:03.04 2023 90 + JAMES TAR 9:38.67 2014 95 + JAMES TAR 13:16.38 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + EDUARDO DUARTE 4:06.31 2016 30 + CARLOS PAVAO 4:05.19 2007 35 + GUSTAVO HELENO 4:06.73 2011
40 + RODRIGO CASTRO 4:11.13 2022 45 + RODRIGO CASTRO 4:09.66 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 4:19.05 2014 55 + MARCUS MATTIOLI 4:25.65 2015
60 + DJAN MADRUGA 4:37.43 2018 65 + DJAN MADRUGA 4:53.44 2024 70 + JOEL KRIGER 5:49.27 2024 75 + ARAM BOGHOSSIAN 6:11.51 2004
80 + RICARDO YAMIN 6:46.85 2024 85 + NELSON CAMPELO 8:03.04 2023 90 + JAMES TAR 9:38.67 2014 95 + JAMES TAR 13:16.38 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + FELIPE FREITAS 4:39.91 2012 30 + ANDRE FERREIRA 4:37.57 2018 35 + ANTôNIO ARAGãO 4:36.67 2010
40 + ALEXANDRE ZUANAZZI 4:38.27 2017 45 + ANTONIO B.ARAGAO 4:37.03 2017 50 + ANTONIO ARAGAO 4:38.92 2022 55 + FRANCISCO JR. 5:20.25 2014
60 + JOSé SILVA 6:04.08 2014 65 + RENATO PINHEIRO 6:03.12 2023 70 + JOSé PARENTE 7:34.13 2014 75 + ARMANDO

FRANCESCHINI
7:23.40 1998

80 + ARMANDO
FRANCESCHINI

7:58.77 2001 85 + AYRTON FAçANHA 10:44.79 2014

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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ABMN Competição 2.67 - Sistemas de Natação Swim It Up!

Balizamento
ACEMN MASTER SERIES 2024 - 3ª ETAPA

24/08/2024 (50 METROS, 8 RAIAS)
NÁUTICO ATLÉTICO CEARENSE - FORTALEZA/CE



1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 08:50
1 1589 80 + JOSE AUGUSTO DE SA PARENTE CMF 9:06.93 
2 112670 75 + FRANCISCO BEZERRA PINTO HEDLA LOPES 8:01.83 
3 6613 70 + JOSE AIRTON MADEIRA E SILVA IDEAL CLUBE 7:18.51 
4 114905 60 + FRANCISCO MAURO FREITAS CAJADO IDEAL CLUBE 6:30.00 
5 112603 60 + JUAN CARLOS YUGAR CMF 6:35.00 
6 113653 65 + ALEXANDRE CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA CMF 7:39.93 
7 118833 65 + RICARDO ROMEIRO DA SILVA HEDLA LOPES 8:12.60 
8 117704 65 + PAULO ALVES ARAUJO SHARKS S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:00
1 23625 50 + JOAO FERNANDO MENESCAL IDEAL CLUBE S/T 
2 5082 55 + GERD BUTTGEREIT IDEAL CLUBE S/T 
3 23630 55 + JOSE CALIXTO JUNIOR IDEAL CLUBE 6:10.00 
4 4749 55 + JOSE ALBUQUERQUE PINTO NETO IDEAL CLUBE 4:57.50 
5 116853 55 + JOSé RAIMUNDO LIMA MARTINS IDEAL CLUBE 5:48.90 
6 113961 55 + PAOLO SABOIA ROBERTO CMF 6:42.05 
7 120553 55 + OSWALDO VARGAS DIAS JUNIOR CMF S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:08
1 118971 50 + NALMIR GOMES DE ALMEIDA CMF 9:12.62 
2 108123 45 + HELIO PEIXOTO DE ALENCAR NETO (MARLOC CONTAINERS BNB CLUBE 6:15.49 
3 25544 45 + ALISSON NORMANDO DA SILVEIRA IDEAL CLUBE 5:35.63 
4 4716 50 + ANTONIO CARLOS B ARAGAO - GREENLIFE/PARQUE ESPOR IDEAL CLUBE 4:38.92 
5 123801 50 + PAULO HENRIQUE LIMA DE SOUZA CUCA 5:30.00 
6 113648 40 + RONALDO JOSé WANDERLEY FREIRE NAUTICO/CE 6:03.00 
7 118820 45 + ROLLAND TEIXEIRA NUNES IDEAL CLUBE 7:24.00 
8 124942 45 + ALLAN KARDEC ALVES PEIXOTO HEDLA LOPES S/T 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:18
1 126841 35 + DAVI JOSé PAZ CATUNDA CMF S/T 
2 112614 30 + FRANCISCO IVANILDO DA SILVA MARTINS FILHO CMF 5:48.00 
3 129433 35 + ÍTALO SANTOS DE LIMA IDEAL CLUBE 5:38.81 
4 124523 40 + BRENO LEAL LIMA HEDLA LOPES 5:34.00 
5 51637 35 + PAULO ANDERSON PARENTE NOGUEIRA DA COSTA IDEAL CLUBE 5:35.00 
6 120222 35 + VAGNER RODRIGUES SILVA JUNIOR IDEAL CLUBE 5:46.48 
7 128995 35 + SAMUEL DE OLIVEIRA MELO IDEAL CLUBE S/T 
8 128932 30 + CAIO PIMENTEL ROCHA FORTALEZA RAIA 4 S/T 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:25
3 128591 25 + GREGORIO LEANDRO NETO CMF S/T 
4 112558 25 + JOAO VICTOR CABRAL DE OLIVEIRA (TSEARTS) IDEAL CLUBE 4:46.19 
5 129556 25 + LUIZ FILIPE RIBEIRO SCARPINI IDEAL CLUBE 4:58.07 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 09:31

3ª PROVA - 50 METROS PEITO FEMININO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + MEGAN JENDRICK 31.60 2010 30 + NICOLE HEIDEMANN 32.22 2013 35 + Danielle HERRMANN 31.35 2022 40 + Nicole HEIDEMANN 32.42 2022
45 + LINLEY FRAME 33.56 2017 50 + MONICA CORO 34.18 2012 55 + ANDREA ASTORGA 35.59 2023 60 + Monica CORO 37.43 2022
65 + Jenny WHITELEY 39.91 2023 70 + MONIKA SENFTLEBEN 41.67 2014 75 + SHOKO YONEZAWA 43.95 2010 80 + Diane FORD 46.94 2023
85 + A.VAN OBBERGHEN 51.83 2016 90 + A.VAN OBBERGHEN 59.40 2023 95 + KALIS RASMUSSEN 1:38.21 2019 100+ Betty BRUSSEL 1:56.22 2024

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + TAMIRES PEREIRA 34.40 2017 30 + ANA RODRIGUES 34.64 2014 35 + BRUNA BUMACHAR 35.05 2017 40 + MARCIA LIMA 35.39 2015
45 + MARCIA LIMA 37.19 2017 50 + ALICIA RIVET 36.20 2022 55 + ANDREA MULLER 35.59 2023 60 + DIVA FUGANTI 40.98 2023
65 + DEBORA JACONI 42.21 2024 70 + CYNTHIA ANDRADE 47.83 2009 75 + YARA PEREGRINO 49.49 2024 80 + CYNTHIA ANDRADE 53.50 2019
85 + NADIR TAUBERT 1:07.58 2018 90 + NADIR TAUBERT 1:12.96 2024 95 + NORA RONAI 1:39.79 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + TAMIRES PEREIRA 34.40 2017 30 + ANA RODRIGUES 34.64 2014 35 + BRUNA BUMACHAR 35.05 2017
40 + MARCIA LIMA 35.39 2015 45 + MARCIA LIMA 37.19 2017 50 + PATRICIA OTTERO 37.70 2023 55 + CRISTINA KAWAKAMI 40.74 2024
60 + DIVA FUGANTI 40.98 2023 65 + DEBORA JACONI 42.21 2024 70 + CYNTHIA ANDRADE 47.83 2009 75 + YARA PEREGRINO 49.49 2024
80 + CYNTHIA ANDRADE 53.50 2019 85 + NADIR TAUBERT 1:07.58 2018 90 + NADIR TAUBERT 1:12.96 2024 95 + NORA RONAI 1:39.79 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + GERMANA SOUZA 37.19 2013 30 + GERMANA SOUZA 37.44 2017 35 + GERMANA SOUZA 38.29 2022
40 + HEDLA LOPES 39.66 1999 45 + HEDLA LOPES 41.43 2003 50 + HEDLA LOPES 44.69 2008 55 + HEDLA LOPES 43.01 2013
60 + HEDLA LOPES 46.52 2019 65 + HEDLA LOPES 47.68 2023 70 + MARIA SILVA 1:04.34 2023 75 + MARIA BRASIL 1:19.53 2019
80 + MARIA MEDEIROS 1:44.68 2015

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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ABMN Competição 2.67 - Sistemas de Natação Swim It Up!

Balizamento
ACEMN MASTER SERIES 2024 - 3ª ETAPA

24/08/2024 (50 METROS, 8 RAIAS)
NÁUTICO ATLÉTICO CEARENSE - FORTALEZA/CE



1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:31
1 6686 65 + TERESA CRISTINA FREIRE FACANHA CMF 1:22.00 
2 1627 65 + FRANCISCA HELENA DA SILVA DANTAS (HD CONTABIL) NAUTICO/CE 1:04.66 
3 5149 65 + MARIA EDNEA PINTO PEREIRA CMF 1:00.26 
4 1122 65 + HEDLA LOPES HEDLA LOPES 47.68 
5 108411 65 + RITA DE CÁSSIA INOCÊNCIO FERREIRA (ÁGUA VIVA) ÁGUA VIVA - CE 57.10 
6 1931 70 + MARIA JOSE VERAS DA SILVA CMF 1:04.34 
7 1628 60 + ISABEL DA SILVA GOES (HD CONTABIL) IDEAL CLUBE 1:07.30 
8 7336 70 + DENISE MIRANDA DE MORAES CMF 1:23.42 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:33
1 108477 50 + RACHEL BESSA TEIXEIRA IDEAL CLUBE S/T 
2 123934 55 + SUZY MARIA MONTENEGRO LIMA CMF 1:06.12 
3 129529 55 + RAY (RAIMUNDA JOVELINA DO NASCIMENTO CUCA 54.00 
4 1572 60 + JESONI GRUSKA BENEVIDES IDEAL CLUBE 46.10 
5 112591 55 + MARIA TEREZA CAMPOS CHAVES CMF 47.11 
6 23663 60 + VANDIRA DA SILVA DUARTE CMF 1:00.17 
7 128575 55 + IRLEZ PAIVA MATOS PIMENTEL FORTALEZA RAIA 4 1:06.89 
8 129000 50 + PAOLA BRAGA DE MEDEIROS IDEAL CLUBE S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:35
1 25629 45 + NIANA PIERRE QUENTAL (IDEAL CLUBE) IDEAL CLUBE S/T 
2 126280 50 + DEBORA COSTA DE SOUSA CMF S/T 
3 124917 45 + ARMANDA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA CMF 52.93 
4 122356 50 + DANIELA GARDANO BUCHARLES MONT?ALVERNE BNB CLUBE 41.89 
5 116851 50 + ALESSANDRA BALBINO GUIMARãES NORONHA CMF 50.72 
6 115545 45 + ZILMA MENDES DE LIMA CMF 1:04.87 
7 127720 50 + MARIA CéLIA SOUZA ALVARENGA PAES ÁGUA VIVA - CE S/T 
8 129507 45 + PAULA CAMPOS FIUZA FORTALEZA RAIA 4 S/T 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:37
1 23928 40 + ANA PAULA DO NASCIMENTO BENTO (AQUANIS) CMF S/T 
2 123939 40 + CATARINA MARIA SILVA DE OLIVEIRA HEDLA LOPES 49.86 
3 108533 35 + GEYSIELLEN DA SILVA GOES IDEAL CLUBE 48.20 
4 108555 35 + GERMANA ASFOR CARVALHO SOUZA IDEAL CLUBE 38.29 
5 125721 40 + VALéRIA DE CáSSIA SANTOS CMF 47.53 
6 112639 35 + LARISSA ALVES DE LIMA HEDLA LOPES 49.15 
7 125920 45 + ALYNNE ROCHELLY DE SOUSA RODRIGUES PINHEIRO BNB CLUBE 51.39 
8 128440 40 + JULIANA D ALGE BNB CLUBE S/T 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:39
2 129286 PRÉ ANA LUISA BASTOS ESTEVES FORTALEZA RAIA 4 S/T 
3 113655 25 + ANA RAQUEL VIEIRA FREIRE CMF 1:12.88 
4 125378 25 + EMANUELY ALVES NASCIMENTO HEDLA LOPES 39.40 
5 129320 30 + LARA DANTAS IDEAL CLUBE 50.00 
6 129716 PRÉ LIANA MARIA AMéRICO DE SOUSA CMF S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 09:41

4ª PROVA - 50 METROS PEITO MASCULINO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Kirill STRELNIKOV 27.21 2021 30 + Kohhei TOMINAGA 27.74 2022 35 + Ryouta NOMURA 27.83 2023 40 + ALBERTO MONTINI 28.84 2009
45 + Hideaki TOGO 29.22 2019 50 + Hideaki TOGO 29.70 2023 55 + C.Arturo TRAVAINI 30.02 2019 60 + C.Arturo TRAVAINI 30.57 2023
65 + RICK COLELLA 33.30 2016 70 + Rick COLELLA 34.69 2023 75 + Roberto RUGGIERI 38.12 2022 80 + TOSHIO TAJIMA 41.68 2006
85 + Tony GOODWIN 45.42 2023 90 + TOSHIO TAJIMA 50.71 2015 95 + GEORGE CORONES 1:10.05 2013

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + RENATO FERNANDEZ 27.79 2019 30 + CARLOS ALENCAR 28.59 2009 35 + FELIPE SANTOS 28.61 2016 40 + ALAN PESSOTTI 29.61 2014
45 + FELIPE SANTOS 30.20 2024 50 + FELIPE MALBURG 31.70 2019 55 + MARCELO REZENDE 32.35 2022 60 + CARLOS SILVA 34.48 2015
65 + CARLOS SILVA 34.55 2019 70 + CARLOS SILVA 36.51 2024 75 + ANTONIO ORSELLI 39.22 2017 80 + ANTONIO ORSELLI 41.86 2023
85 + WOLF HEINEKEN 51.39 2023 90 + MIRIO VICENTIN 1:07.90 2009 95 + GUILHERME SILVA 1:14.13 2023 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + EDUARDO FISCHER 28.33 2008 30 + CARLOS ALENCAR 28.59 2009 35 + FELIPE SANTOS 28.61 2016
40 + ALAN PESSOTTI 29.61 2014 45 + FELIPE SANTOS 30.20 2024 50 + FELIPE MALBURG 31.70 2019 55 + MARCELO REZENDE 32.35 2022
60 + CARLOS SILVA 34.48 2015 65 + CARLOS SILVA 34.55 2019 70 + CARLOS SILVA 36.51 2024 75 + ANTONIO ORSELLI 39.22 2017
80 + ANTONIO ORSELLI 41.86 2023 85 + WOLF HEINEKEN 51.39 2023 90 + SAUL BIRMAN 1:18.73 2024 95 + GUILHERME SILVA 1:14.13 2023
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + VICTOR BRASIL 30.72 2014 30 + CLáUDIO PIMENTA 30.41 1999 35 + EDUARDO SOUZA 31.75 2018
40 + CLAUDIO COSTA 32.97 2013 45 + CLAUDIO COSTA 34.42 2017 50 + FERNANDO TIGRE 36.61 2013 55 + FERNANDO MARQUES 40.16 2014
60 + MIGUEL FILHO 38.55 2015 65 + MIGUEL FILHO 39.40 2018 70 + GERHARD SCHRADER 46.13 2008 75 + GERHARD SCHRADER 53.73 2015
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ABMN Competição 2.67 - Sistemas de Natação Swim It Up!

Balizamento
ACEMN MASTER SERIES 2024 - 3ª ETAPA

24/08/2024 (50 METROS, 8 RAIAS)
NÁUTICO ATLÉTICO CEARENSE - FORTALEZA/CE



80 + GERHARD SCHRADER 58.42 2018 85 + ADELSON JULIAO 1:20.54 2018

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:41
1 6613 70 + JOSE AIRTON MADEIRA E SILVA IDEAL CLUBE S/T 
2 4423 75 + OROZIMBO LEAO DE CARVALHO NETO CMF 1:17.93 
3 4887 75 + FRANCISCO ASSIS BEZERRA DE MENESES (MCI STORE) IDEAL CLUBE 1:07.43 
4 4347 75 + LEONAM PESSOA DE MAGALHAES CMF 54.93 
5 25888 70 + JOSE ALVES DE LIMA CMF 1:01.19 
6 115861 65 + REGINALDO SALES HISSA (HISSA ADVOGADOS) HEDLA LOPES 1:14.42 
7 8165 80 + EDILSON DE ALMEIDA PIRES (DE HUM TUDO) CMF 1:18.96 
8 119211 65 + LICíNIO CRASSO RAMOS CORRêA IDEAL CLUBE S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:43
1 118833 65 + RICARDO ROMEIRO DA SILVA HEDLA LOPES 48.62 
2 23758 60 + SILVIO MONTENEGRO COELHO DE ALBUQUERQUE

(MONTENE
IDEAL CLUBE 45.06 

3 119922 60 + DELANO SILVA AMARO CMF 43.88 
4 113174 55 + RAIMUNDO OLIVEIRA MENEZES CMF 40.22 
5 5156 55 + JOAO LOURENCO MONTEIRO NETO (ACADEMIA AGUA VIVA) ÁGUA VIVA - CE 40.31 
6 5086 55 + PAULO HENRIQUE VIDAL MENEZES LIMA (PV SEGUROS) HEDLA LOPES 45.00 
7 7683 65 + LAERTE ALMEIDA DE FIGUEIREDO CMF 46.22 
8 128442 60 + FRANCISCO CLAUDIO ALVES FERRO ÁGUA VIVA - CE S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:45
1 124727 50 + VALTER CORDEIRO DOS SANTOS JUNIOR IDEAL CLUBE 43.19 
2 129408 50 + LUIZ HENRIQUE MEIRELLES CAHú IDEAL CLUBE 41.00 
3 23615 50 + REGIS TEIXEIRA ABREU IDEAL CLUBE 40.00 
4 8140 50 + ANDRE LUIS MEIRELES JUSTI IDEAL CLUBE 36.97 
5 112851 50 + MARCELO SERRA SILVA BNB CLUBE 39.11 
6 118820 45 + ROLLAND TEIXEIRA NUNES IDEAL CLUBE 40.76 
7 129390 50 + GILBERTO CARLOS DA SILVA CUCA 42.13 
8 116023 50 + ANTONIO JARBAS PINHEIRO DE FARIAS CMF 44.69 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:47
1 123442 40 + RAVI VELOSO BARREIRA BNB CLUBE 39.81 
2 123920 40 + EMANOEL DE SOUZA PEREIRA CMF 37.37 
3 122890 45 + FRANCISCO DOMINGOS PIMENTA COSTA FILHO IDEAL CLUBE 36.40 
4 126838 40 + JOSé VILSON BORGES DO VALE IDEAL CLUBE 34.00 
5 118957 40 + RAFAEL XIMENES VERÍSSIMO FORTALEZA RAIA 4 34.50 
6 129554 40 + IGOR MAGALHãES PEDROSA ROCHA IDEAL CLUBE 37.00 
7 122186 45 + DAVI CORDEIRO TEIXEIRA IDEAL CLUBE 38.22 
8 122167 40 + MARCELO DE SOUSA OLIVEIRA CE MASTERS 42.93 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:49
1 126841 35 + DAVI JOSé PAZ CATUNDA CMF S/T 
2 108601 35 + GABRIEL DOS SANTOS FERREIRA -  ECOPHILIA AMBIENT FORTALEZA RAIA 4 37.00 
3 118035 30 + DARWIN GIU PAIVA MARTINS OLIVEIRA CMF 34.49 
4 51637 35 + PAULO ANDERSON PARENTE NOGUEIRA DA COSTA IDEAL CLUBE 32.21 
5 109773 35 + FABIO SANTOS COSTA IDEAL CLUBE 34.12 
6 109807 35 + MAURO FLORINDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA (BOIFEST) CMF 36.00 
7 123940 35 + ELIANDERSON CAVALCANTE DA SILVA FERREIRA CMF 40.96 
8 129820 30 + RICARDO JOSé GOMES FILHO VILA OLÍMPICA DE SOBRAL S/T 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:51
2 121575 25 + TALLES FELIX GOMES FORTALEZA RAIA 4 S/T 
3 128934 25 + LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA IDEAL CLUBE 34.86 
4 128345 25 + CLOVYS RODRIGUES SILVA DO VALE FORTALEZA RAIA 4 28.37 
5 128973 30 + RODRIGO FEITOSA PORTELA FORTALEZA RAIA 4 33.00 
6 129737 PRÉ JúLIO CéSAR LUZ GOMES DA COSTA CMF 40.00 
7 129634 PRÉ VITOR COSTA ARAúJO CMF S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 09:53
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5ª PROVA - 100 METROS COSTAS FEMININO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + EMI MORONUKI 1:01.60 2018 30 + NORIKO INADA 1:01.78 2011 35 + NORIKO INADA 1:01.75 2017 40 + NORIKO INADA 1:04.70 2018
45 + Joanna CORBEN 1:07.04 2019 50 + Jo CORBEN 1:07.87 2023 55 + Holly BLAIR 1:09.69 2019 60 + Karlyn PIPES 1:14.28 2022
65 + LAURA VAL 1:14.49 2018 70 + Laura VAL 1:16.27 2023 75 + Diann UUSTAL 1:28.67 2021 80 + E.KETELSEN

E.KETELSEN
1:39.25 2023

85 + Katharina FLORA 1:45.27 2019 90 + Jane ASHER 1:59.50 2022 95 + RITA SIMONTON 2:42.67 2013 100+ Maurine KORNFELD 3:04.26 2021

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + ANA AZEVEDO 1:07.29 2000 30 + MARIA RIVERA 1:07.13 2004 35 + GISELI PEREIRA 1:06.34 2011 40 + GISELI PEREIRA 1:07.75 2013
45 + GISELI PEREIRA 1:09.00 2017 50 + GISELI PEREIRA 1:10.85 2023 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
1:19.78 2023 60 + AROMA MARTORELL 1:23.41 2019

65 + SILVANA ABREU 1:28.08 2006 70 + HERILENE FREITAS 1:44.35 2012 75 + MARLENE MENDES 1:47.00 2008 80 + HERILENE FREITAS 1:54.93 2022
85 + ELIANA BUSCH 2:20.64 2019 90 + ELBA TERRAGNO 2:40.26 2024 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + ESTEFANIA DIETZE 1:07.41 2017 30 + CARLA VAINE 1:09.60 2015 35 + GISELI PEREIRA 1:06.34 2009
40 + GISELI PEREIRA 1:07.75 2013 45 + GISELI PEREIRA 1:09.00 2017 50 + GISELI PEREIRA 1:10.85 2023 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
1:19.78 2023

60 + AROMA MARTORELL 1:23.41 2019 65 + SILVANA ABREU 1:28.08 2006 70 + HERILENE FREITAS 1:44.35 2012 75 + MARLENE MENDES 1:47.00 2008
80 + HERILENE FREITAS 1:54.93 2022 85 + RENATE LANGEANI 2:23.35 2014 90 + ELBA TERRAGNO 2:40.26 2024 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + MILENA ROLIM 1:24.37 2011 30 + CARMELITA SANCHIS 1:22.16 2016 35 + TATIANE ZACCARO 1:20.15 2017
40 + LEOPOLDINA MELO 1:27.09 2006 45 + PATRICIA TELES 1:24.29 2017 50 + LEOPOLDINA MELO 1:32.34 2013 55 + MARíLIA GURGEL 1:44.20 2004
60 + LEOPOLDINA MELO 1:39.03 2023 65 + MARíLIA GURGEL 1:53.35 2014 70 + MARIA CARNEIRO 2:08.93 2013 75 + VERA 03 3:02.68 2016
80 + MARIA MEDEIROS 3:02.90 2013 85 + ELBA TERRAGNO 2:46.97 2022

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:53
1 6686 65 + TERESA CRISTINA FREIRE FACANHA CMF 3:21.19 
2 122074 90 + ELBA NYDIA TERRAGNO HEDLA LOPES 2:40.26 
3 1628 60 + ISABEL DA SILVA GOES (HD CONTABIL) IDEAL CLUBE 2:25.62 
4 122106 60 + LEOPOLDINA MARIA LOPES MELO HEDLA LOPES 1:37.19 
5 108518 60 + JOSINA GRUSKA BENEVIDES VERAS IDEAL CLUBE 1:38.00 
6 5155 70 + LEILA DE ARAUJO VIANA (TANGARTES) CMF 2:37.89 
7 20029 65 + LUCIA SOARES SILVA ( VAP ENGENHARIA E SEGURANÇA CMF 2:47.68 
8 113154 60 + HERACLIDES THé OLSEN MAIA CMF S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 09:58
2 23928 40 + ANA PAULA DO NASCIMENTO BENTO (AQUANIS) CMF S/T 
3 23661 55 + EVELINE MARIA CORDEIRO BRANDAO CMF 2:08.13 
4 22584 45 + TATIANE CRISTINA ZACCARO IDEAL CLUBE 1:18.00 
5 5085 50 + PATRICIA DE BARROS TELES HEDLA LOPES 1:29.84 
6 129529 55 + RAY (RAIMUNDA JOVELINA DO NASCIMENTO CUCA 2:20.00 
7 122884 40 + NATALIA DE AGUIAR SILVA HOLANDA BNB CLUBE S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:02
3 129716 PRÉ LIANA MARIA AMéRICO DE SOUSA CMF S/T 
4 108486 40 + CARMELITA BESERRA DE SOUSA NETA IDEAL CLUBE 1:20.84 
5 122191 PRÉ SABRINE ARAúJO FORTALEZA RAIA 4 1:28.35 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 10:05

6ª PROVA - 100 METROS COSTAS MASCULINO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ryota MAEJIMA 55.09 2021 30 + DARIAN TOWNSEND 55.93 2014 35 + CHARLES BRUSQUETTI 56.59 2024 40 + Nicholas NECKLES 58.45 2019
45 + Chuck BARNES 59.57 2023 50 + NICOLAS GRANGER 1:01.57 2017 55 + STEVE WOOD 1:03.50 2015 60 + Jamie FOWLER 1:06.08 2019
65 + Vladimir GORKOV 1:08.15 2022 70 + HUGH WILDER 1:13.49 2017 75 + RICHARD BURNS 1:17.17 2018 80 + Richard BURNS 1:22.06 2023
85 + KEIJIRO NAKAMURA 1:31.65 2008 90 + GORO KOBAYASHI 1:45.46 2006 95 + WILLARD LAMB 2:11.19 2017 100+ Willard LAMB 2:29.17 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + LEONARDO SUMIDA 57.53 2015 30 + CHARLES BRUSQUETTI 56.81 2023 35 + CHARLES BRUSQUETTI 56.59 2024 40 + JOSÉ JUNIOR 1:00.25 2023
45 + EDUARDO MAROCCO 1:01.12 2014 50 + DJAN MADRUGA 1:06.30 2010 55 + OSCAR MONTEIRO 1:07.33 2017 60 + DJAN MADRUGA 1:08.97
65 + DJAN MADRUGA 1:12.75 2023 70 + JOSE LORO 1:21.93 2023 75 + JOSE LORO 1:21.51 2024 80 + DOUGLAS ALPINO 1:37.93 2017
85 + DOUGLAS ALPINO 1:52.39 2024 90 + ANTON BIEDERMANN 2:07.55 2015 95 + ANTON BIEDERMANN 2:15.18 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + LEONARDO SUMIDA 57.53 2015 30 + LEONARDO SUMIDA 57.69 2017 35 + EDUARDO SEVIERI 59.76 2019
40 + JOSÉ JUNIOR 1:00.25 2023 45 + EDUARDO MAROCCO 1:01.12 2014 50 + DJAN MADRUGA 1:06.30 2010 55 + OSCAR MONTEIRO 1:07.33 2017
60 + DJAN MADRUGA 1:08.97 2018 65 + DJAN MADRUGA 1:12.75 2023 70 + JOSE LORO 1:21.93 2023 75 + JOSE LORO 1:21.51 2024
80 + DOUGLAS ALPINO 1:37.93 2017 85 + DOUGLAS ALPINO 1:52.39 2024 90 + ANTON BIEDERMANN 2:07.55 2015 95 + ANTON BIEDERMANN 2:15.18 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + DANIEL GOIS 1:01.16 1998 30 + DANIEL GOIS 1:01.43 2006 35 + VLADIMIR RIBEIRO 1:02.64 2006
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40 + JOSé NETO 1:04.93 2009 45 + JOSé NETO 1:06.15 2012 50 + VLADIMIR RIBEIRO 1:07.07 2017 55 + JOSÉ NETO 1:10.16 2022
60 + FERNANDO MARQUES 1:22.95 2015 65 + JURANDIR GUEDES 1:40.36 1999 70 + JURANDIR GUEDES 1:44.89 2004 75 + JURANDIR GUEDES 1:54.10 2007
80 + JURANDIR GUEDES 1:56.86 2012 85 + JURANDIR GUEDES 2:11.14 2017 90 + ADELSON JULIAO 3:02.78 2023

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:05
1 112601 90 + ADELSON LEITE JULIAO (CMF) CMF 3:01.24 
2 4347 75 + LEONAM PESSOA DE MAGALHAES CMF 2:30.00 
3 115861 65 + REGINALDO SALES HISSA (HISSA ADVOGADOS) HEDLA LOPES 1:55.22 
4 119965 65 + LUIZ FACUNDO DE ALMEIDA CMF 1:32.25 
5 113653 65 + ALEXANDRE CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA CMF 1:54.17 
6 4887 75 + FRANCISCO ASSIS BEZERRA DE MENESES (MCI STORE) IDEAL CLUBE 2:09.53 
7 109017 70 + SEVERINO CAVALCANTE SELMI CMF 2:44.65 
8 8165 80 + EDILSON DE ALMEIDA PIRES (DE HUM TUDO) CMF 3:25.00 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:10
1 23625 50 + JOAO FERNANDO MENESCAL IDEAL CLUBE S/T 
2 8193 50 + DANUBIO GONDIM ALMINO DE QUEIROZ (UMBORA ESCOLA CMF 1:51.18 
3 113157 60 + MANOEL MESSIAS RODRIGUES NAUTICO/CE 1:35.65 
4 7630 60 + FERNANDO MOREIRA PONTES CMF 1:26.23 
5 116853 55 + JOSé RAIMUNDO LIMA MARTINS IDEAL CLUBE 1:32.69 
6 121914 60 + LUCAS CARLOS TOSATO HEDLA LOPES 1:47.00 
7 113961 55 + PAOLO SABOIA ROBERTO CMF 1:52.31 
8 116023 50 + ANTONIO JARBAS PINHEIRO DE FARIAS CMF S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:14
1 126829 40 + ANTONIO JOSE MORAIS DE LIMA IDEAL CLUBE S/T 
2 124903 35 + RONNIER BEZERRA DA SILVA CMF 1:49.81 
3 126751 40 + WELLINGTON QUEIROZ DO NASCIMENTO CMF 1:27.02 
4 7267 50 + DANIEL FONTENELE DE GOIS IDEAL CLUBE 1:09.05 
5 123920 40 + EMANOEL DE SOUZA PEREIRA CMF 1:21.87 
6 108642 35 + FERNANDO DIEGO S. NASCIMENTO IDEAL CLUBE 1:30.00 
7 123387 40 + PEDRO HENRIQUE DE LIMA MARTINS ÁGUA VIVA - CE 2:00.33 
8 129547 40 + ÁTILA ROCHA LOPES FORTALEZA RAIA 4 S/T 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:18
2 129634 PRÉ VITOR COSTA ARAúJO CMF S/T 
3 123932 35 + ADSON ARIMATEA CABRAL DA SILVA CMF 1:25.11 
4 125661 35 + DANIEL RIBEIRO CUSTODIO RICARTE IDEAL CLUBE 1:10.00 
5 121545 35 + RAFAEL CARVALHO DO NASCIMENTO IDEAL CLUBE 1:20.00 
6 113158 30 + JONNATAN DOS SANTOS CMF 1:42.52 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 10:21

7ª PROVA - 200 METROS MEDLEY FEMININO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Hitomi MATSUDA 2:20.71 2005 30 + ERIKA ERNDL 2:13.89 2009 35 + Danielle HERRMANN 2:21.09 2022 40 + SUSAN LIPPE 2:25.03 2007
45 + Gabrielle ROSE 2:21.37 2022 50 + ELLEN REYNOLDS 2:31.02 2016 55 + Ellen REYNOLDS 2:31.51 2019 60 + JENNY WHITELEY 2:44.62 2019
65 + Penny NOYES 2:51.52 2019 70 + Laura VAL 3:00.96 2021 75 + Kira MAKAROVA 3:21.84 2022 80 + KATI FLORA 3:53.63 2017
85 + Katharina FLORA 3:54.86 2019 90 + RITA SIMONTON 6:30.12 2008 95 + Nora RONAI 8:51.10 2019

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + FERNANDA SANTOS 2:25.10 1992 30 + VERONICA BALSANO 2:23.70 2019 35 + VERONICA BALSANO 2:21.53 2024 40 + GISELI PEREIRA 2:31.57 2012
45 + DIANA CORREA 2:40.28 2018 50 + GISELI PEREIRA 2:40.57 2023 55 + MOIRA PARKS 2:57.31 2015 60 + SILVANA ABREU 3:06.08 2001
65 + SILVANA ABREU 3:19.32 2006 70 + VERA DASILVA 3:48.90 2011 75 + HERILENE FREITAS 3:59.65 2017 80 + MARIA LENK 4:41.09 1995
85 + ELIANA BUSH 5:34.21 2019 90 + NADIR TAUBERT 6:16.10 2024 95 + NORA RONAI 8:51.10 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + FERNANDA SANTOS 2:25.10 1992 30 + VERONICA BALSANO 2:23.70 2019 35 + VERONICA BALSANO 2:21.67 2023
40 + GISELI PEREIRA 2:31.57 2012 45 + GISELI PEREIRA 2:40.82 2018 50 + GISELI PEREIRA 2:40.57 2023 55 + MARCIA SILVA 3:04.88 2019
60 + SILVANA ABREU 3:06.08 2002 65 + SILVANA ABREU 3:19.32 2006 70 + VERA SILVA 3:48.90 2011 75 + HERILENE FREITAS 3:59.65 2017
80 + MARIA LENK 4:41.09 1995 85 + MARIA LENK 5:39.68 2000 90 + NADIR TAUBERT 6:16.10 2024 95 + NORA RONAI 8:51.10 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + JOYCE BRANDãO 2:55.88 2009 30 + GERMANA SOUZA 2:53.77 2017 35 + TATIANE ZACCARO 3:02.43 2015
40 + HEDLA LOPES 2:54.81 1999 45 + PATRíCIA TELES 3:06.44 2016 50 + MARIA CHAVES 3:24.84 2016 55 + JESONI BENEVIDES 3:25.28 2018
60 + HEDLA LOPES 3:14.57 2019 65 + MARIA VERAS 4:13.91 2016 70 + LENICE GONÇALVES 6:07.33 2023

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:21
1 122884 40 + NATALIA DE AGUIAR SILVA HOLANDA BNB CLUBE S/T 
2 1931 70 + MARIA JOSE VERAS DA SILVA CMF 5:00.00 
3 122191 PRÉ SABRINE ARAúJO FORTALEZA RAIA 4 3:14.61 
4 22584 45 + TATIANE CRISTINA ZACCARO IDEAL CLUBE 3:00.00 
5 108555 35 + GERMANA ASFOR CARVALHO SOUZA IDEAL CLUBE 3:10.65 
6 122106 60 + LEOPOLDINA MARIA LOPES MELO HEDLA LOPES 3:43.94 
7 108411 65 + RITA DE CÁSSIA INOCÊNCIO FERREIRA (ÁGUA VIVA) ÁGUA VIVA - CE 5:01.03 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 10:27

8ª PROVA - 200 METROS MEDLEY MASCULINO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Dmitriy GORBUNOV 2:03.62 2019 30 + DARIAN TOWSEND 2:02.18 2016 35 + Darian TOWNSEND 2:05.65 2019 40 + Markus ROGAN 2:08.63 2023
45 + NICOLAS GRANGER 2:10.09 2016 50 + NICOLAS GRANGER 2:11.15 2017 55 + Jerome FRENTSOS 2:20.67 2020 60 + RICK COLELLA 2:21.99 2014
65 + RICK COLELLA 2:25.22 2016 70 + Rick COLELLA 2:35.97 2023 75 + Joel WILSON 2:53.12 2023 80 + Richard BURNS 3:15.52 2023
85 + John COCKS 3:39.66 2021 90 + KARL HAUTER 4:27.72 2015 95 + WALTER PFEIFFER 8:55.97 2008

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + CONRADO LINO 2:08.11 2019 30 + DIOGO YABE 2:03.54 2011 35 + DIOGO YABE 2:07.24 2016 40 + ROBERTO DOBIE 2:15.06 2009
45 + ABRAHAN SOLANO 2:21.16 2018 50 + MARCOS MATIOLLI 2:19.79 2010 55 + MARCUS MATTIOLI 2:24.65 2015 60 + DJAN MADRUGA 2:32.35 2019
65 + DJAN MADRUGA 2:39.27 2024 70 + JOSE LORO 3:08.29 2019 75 + DOUGLAS ALPINO 3:19.10 2012 80 + RICARDO YAMIN 3:47.60 2023
85 + WOLF HEINEKEN 4:31.59 2023 90 + SAUL BIRMAN 5:49.91 2024 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + CONRADO LINO 2:08.11 2019 30 + DIOGO YABE 2:03.54 2011 35 + DIOGO YABE 2:07.24 2016
40 + FELIPE MAIA 2:15.19 2023 45 + RENATO RAMALHO 2:22.42 2015 50 + MARCUS MATTIOLI 2:19.79 2010 55 + MARCUS MATTIOLI 2:24.65 2015
60 + DJAN MADRUGA 2:32.35 2019 65 + DJAN MADRUGA 2:39.27 2024 70 + JOSE LORO 3:08.29 2019 75 + DOUGLAS ALPINO 3:19.10 2012
80 + RICARDO YAMIN 3:47.60 2023 85 + WOLF HEINEKEN 4:31.59 2023 90 + SAUL BIRMAN 5:49.91 2024 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + FELIPE FREITAS 2:29.16 2012 30 + ROBERTO FIúZA 2:14.77 1999 35 + JOSé FERREIRA 2:28.15 2014
40 + JOSé NETO 2:29.49 2010 45 + JOSé NETO 2:29.95 2014 50 + JOSE NETO 2:33.56 2017 55 + JOSE NETO 2:40.64 2023
60 + JUAN YUGAR 3:04.80 2023 65 + GERHARD SCHRADER 3:41.66 2006 70 + GERHARD SCHRADER 3:56.64 2010 75 + GERHARD SCHRADER 4:02.96 2013

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:27
1 7683 65 + LAERTE ALMEIDA DE FIGUEIREDO CMF 4:08.57 
2 112586 50 + PAULO ARAUJO PONTES IDEAL CLUBE 4:00.00 
3 112603 60 + JUAN CARLOS YUGAR CMF 3:40.00 
4 4749 55 + JOSE ALBUQUERQUE PINTO NETO IDEAL CLUBE 2:40.64 
5 113995 65 + RENATO DE PAULA PINHEIRO IDEAL CLUBE 3:20.00 
6 114955 60 + MARCOS RONALDO ALBERTIN CMF 4:00.00 
7 112606 50 + REGINALDO HISSA FILHO (HISSA ADVOCACIA) CMF 4:03.68 
8 112670 75 + FRANCISCO BEZERRA PINTO HEDLA LOPES 4:40.00 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:33
1 124942 45 + ALLAN KARDEC ALVES PEIXOTO HEDLA LOPES S/T 
2 120254 45 + AMADEU BARBALHO GOMES CMF 3:22.00 
3 23615 50 + REGIS TEIXEIRA ABREU IDEAL CLUBE 3:10.00 
4 112557 45 + HERBERT BARRETO PINHO (KENA) IDEAL CLUBE 2:56.24 
5 113627 45 + MARCUS VINICIUS XAVIER DA COSTA BNB CLUBE 3:00.00 
6 112851 50 + MARCELO SERRA SILVA BNB CLUBE 3:11.31 
7 8193 50 + DANUBIO GONDIM ALMINO DE QUEIROZ (UMBORA ESCOLA CMF 3:40.39 
8 126751 40 + WELLINGTON QUEIROZ DO NASCIMENTO CMF S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:38
1 123387 40 + PEDRO HENRIQUE DE LIMA MARTINS ÁGUA VIVA - CE 4:09.31 
2 124903 35 + RONNIER BEZERRA DA SILVA CMF 3:25.21 
3 129433 35 + ÍTALO SANTOS DE LIMA IDEAL CLUBE 3:02.76 
4 103897 40 + ROMULO GONÇALVES BITTENCOURT BNB CLUBE 2:40.04 
5 125661 35 + DANIEL RIBEIRO CUSTODIO RICARTE IDEAL CLUBE 2:50.00 
6 108642 35 + FERNANDO DIEGO S. NASCIMENTO IDEAL CLUBE 3:10.00 
7 113158 30 + JONNATAN DOS SANTOS CMF 3:31.02 
8 129547 40 + ÁTILA ROCHA LOPES FORTALEZA RAIA 4 S/T 
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4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:43
3 128591 25 + GREGORIO LEANDRO NETO CMF S/T 
4 112558 25 + JOAO VICTOR CABRAL DE OLIVEIRA (TSEARTS) IDEAL CLUBE 2:39.03 
5 118035 30 + DARWIN GIU PAIVA MARTINS OLIVEIRA CMF 2:40.12 
6 129604 25 + LUCCA REIS MESQUITA FORTALEZA RAIA 4 S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 10:47

9ª PROVA - 50 METROS BORBOLETA FEMININO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Masako KUROKI 26.32 2019 30 + Martina MORAVCOVA 27.48 2008 35 + NORIKO INADA 27.46 2014 40 + ERIKA BRAUN 28.36 2013
45 + ERIKA BRAUN 28.40 2017 50 + Susan O'NEILL 29.08 2023 55 + ANDREA ASTORGA 30.43 2023 60 + Holly GREEN 29.90 2023
65 + Traci GRANGER 32.36 2023 70 + Penny NOYES 34.43 2024 75 + Judy WILSON 38.93 2019 80 + JANE ASHER 46.21 2011
85 + Katharina FLORA 48.90 2019 90 + YONE MURATA 1:22.05 2012 95 + NORA RONAI 1:56.76 2019

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + KAREN LIBERATO 28.15 2021 30 + MANUELA MORANO 28.16 2018 35 + CAROLINA SARRUF 28.35 2022 40 + CLAUDIA COSTA 29.19 2024
45 + MARIA GARRONE 29.74 2023 50 + VALESCA CRUZ 30.81 2022 55 + ANDREA ASTORGA 30.43 2023 60 + MOYRA PARKS 34.27 2019
65 + SILVANA ABREU 38.16 2006 70 + VIRGINIA ABUCHAIBE 42.87 2024 75 + AIDA DAVIS 49.27 2023 80 + VERA SILVA 1:00.65 2024
85 + NORA RONAI 1:09.57 2010 90 + NORA RONAI 1:22.77 2014 95 + NORA RONAI 1:56.76 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + KAREN LIBERATO 28.15 2021 30 + DANIELE JESUS 28.62 2023 35 + CAROLINA SARRUF 28.35 2022
40 + CLAUDIA COSTA 29.19 2024 45 + IARA SCARPELLI 30.78 2015 50 + VALESCA CRUZ 30.81 2022 55 + MARIA ALMEIDA 32.39 2024
60 + MARCIA SILVA 36.12 2022 65 + SILVANA ABREU 38.16 2006 70 + VERA SILVA 45.56 2011 75 + VERA SILVA 50.04 2017
80 + VERA SILVA 1:00.65 2024 85 + NORA RONAI 1:09.57 2010 90 + NORA RONAI 1:22.77 2014 95 + NORA RONAI 1:56.76 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + GERMANA SOUZA 31.36 2013 30 + GERMANA SOUZA 31.70 1999 35 + GERMANA SOUZA 33.31 2022
40 + PATRíCIA TELES 34.74 2012 45 + PATRíCIA TELES 34.00 2016 50 + JESONI BENEVIDES 36.71 2013 55 + JESONI BENEVIDES 34.91 2017
60 + HEDLA LOPES 36.93 2019 65 + MARIA VERAS 52.35 2016 70 + MARIA BRASIL 1:01.20 2014 75 + MARIA BRASIL 1:11.63 2019

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:47
1 7336 70 + DENISE MIRANDA DE MORAES CMF S/T 
2 23661 55 + EVELINE MARIA CORDEIRO BRANDAO CMF 1:01.32 
3 122006 50 + DANIELA LOPES SAMPAIO HEDLA LOPES 45.20 
4 5085 50 + PATRICIA DE BARROS TELES HEDLA LOPES 37.96 
5 1572 60 + JESONI GRUSKA BENEVIDES IDEAL CLUBE 38.38 
6 116851 50 + ALESSANDRA BALBINO GUIMARãES NORONHA CMF 47.00 
7 1627 65 + FRANCISCA HELENA DA SILVA DANTAS (HD CONTABIL) NAUTICO/CE 1:03.44 
8 129000 50 + PAOLA BRAGA DE MEDEIROS IDEAL CLUBE S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:49
1 25629 45 + NIANA PIERRE QUENTAL (IDEAL CLUBE) IDEAL CLUBE S/T 
2 123939 40 + CATARINA MARIA SILVA DE OLIVEIRA HEDLA LOPES 43.62 
3 124917 45 + ARMANDA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA CMF 41.29 
4 108486 40 + CARMELITA BESERRA DE SOUSA NETA IDEAL CLUBE 36.04 
5 108533 35 + GEYSIELLEN DA SILVA GOES IDEAL CLUBE 40.37 
6 125721 40 + VALéRIA DE CáSSIA SANTOS CMF 42.58 
7 125920 45 + ALYNNE ROCHELLY DE SOUSA RODRIGUES PINHEIRO BNB CLUBE 54.02 
8 128440 40 + JULIANA D ALGE BNB CLUBE S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:51
2 129286 PRÉ ANA LUISA BASTOS ESTEVES FORTALEZA RAIA 4 S/T 
3 128572 30 + TAIS RAMALHO DANTAS ARAUJO FORTALEZA RAIA 4 42.97 
4 125378 25 + EMANUELY ALVES NASCIMENTO HEDLA LOPES 33.80 
5 129470 30 + CAMILA DINIZ SILVEIRA FORTALEZA RAIA 4 37.00 
6 128567 30 + LAíS FRANCO MOTA CMF S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 10:53
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10ª PROVA - 50 METROS BORBOLETA MASCULINO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + KOHEI KAWAMOTO 23.71 2008 30 + Oleg KOSTIN 23.16 2023 35 + Benjamin HOCKIN 24.03 2022 40 + Andrejs DUDA 24.11 2023
45 + Marc ALLAN 25.07 2023 50 + Serkan ATASAY 25.69 2023 55 + Steve HILTABIDDLE 26.56 2021 60 + David EMERSON 27.57 2023
65 + Dan THOMPSON 28.26 2023 70 + Lawrence DAY 29.98 2021 75 + Joel BURNS 31.75 2021 80 + Richard BURNS 34.39 2023
85 + ROBERTO ALBERICHE 43.62 2017 90 + Curt ZEISS 54.13 2022 95 + GUILHERME SILVA 1:16.48 2023

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + ROBERTO STRELKOV 24.49 2022 30 + HENRIQUE MARTINS 23.91 2022 35 + BENJAMIN HOCKIN 24.03 2022 40 + CARLOS NASCIMENTO 24.96 2023
45 + RAFAEL AQUINO 26.07 2022 50 + DAVI FERNANDES 26.79 2023 55 + FERNANDO RODRIGUEZ 28.31 2018 60 + WALTER MARQUES 29.53 2022
65 + EDUARDO ASSIS 31.10 2023 70 + PAULO MOTTA 32.68 2019 75 + PAULO MOTTA 33.48 2023 80 + ROBERTO FONTES 40.76 2024
85 + DON VISENTIN 51.15 2003 90 + GUILHERME SILVA 1:10.59 2019 95 + GUILHERME SILVA 1:16.48 2023 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + FELIPE MESSIAS 24.59 2018 30 + HENRIQUE MARTINS 23.91 2022 35 + GLAUBER SILVA 24.88 2023
40 + CARLOS NASCIMENTO 24.96 2023 45 + RAFAEL AQUINO 26.07 2022 50 + DAVI FERNANDES 26.79 2023 55 + MARCELO REZENDE 28.38 2022
60 + WALTER MARQUES 29.53 2022 65 + EDUARDO ASSIS 31.10 2023 70 + PAULO MOTTA 32.68 2019 75 + PAULO MOTTA 33.48 2023
80 + ROBERTO FONTES 40.76 2024 85 + EROS DAMASCENO 53.46 2024 90 + GUILHERME SILVA 1:10.59 2019 95 + GUILHERME SILVA 1:16.48 2023
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + CARLOS NASCIMENTO 25.67 2009 30 + RODRIGO RODRIGUES 25.80 2018 35 + CARLOS NASCIMENTO 25.56 2022
40 + CARLOS NASCIMENTO 25.30 2023 45 + VLADIMIR RIBEIRO 28.40 2014 50 + VLADIMIR RIBEIRO 28.78 2018 55 + JOSE NETO 29.81 2022
60 + JOSE FILHO 31.56 2022 65 + RENATO PINHEIRO 33.05 2023 70 + GERHARD SCHRADER 44.62 2008 75 + GERHARD SCHRADER 54.81 2008
80 + MOZART MENDES 1:05.77 2007

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:53
1 5086 55 + PAULO HENRIQUE VIDAL MENEZES LIMA (PV SEGUROS) HEDLA LOPES 43.00 
2 107800 65 + JOSÉ RONALDO BELMINO AMARO CMF 41.55 
3 114955 60 + MARCOS RONALDO ALBERTIN CMF 40.00 
4 114905 60 + FRANCISCO MAURO FREITAS CAJADO IDEAL CLUBE 35.48 
5 113157 60 + MANOEL MESSIAS RODRIGUES NAUTICO/CE 38.69 
6 121914 60 + LUCAS CARLOS TOSATO HEDLA LOPES 40.12 
7 119922 60 + DELANO SILVA AMARO CMF 41.56 
8 109017 70 + SEVERINO CAVALCANTE SELMI CMF 1:25.77 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:55
1 124727 50 + VALTER CORDEIRO DOS SANTOS JUNIOR IDEAL CLUBE 40.04 
2 123801 50 + PAULO HENRIQUE LIMA DE SOUZA CUCA 38.00 
3 129390 50 + GILBERTO CARLOS DA SILVA CUCA 37.57 
4 8140 50 + ANDRE LUIS MEIRELES JUSTI IDEAL CLUBE 32.75 
5 5156 55 + JOAO LOURENCO MONTEIRO NETO (ACADEMIA AGUA VIVA) ÁGUA VIVA - CE 33.20 
6 128574 55 + TARQUÍSIO ARRUDA PIMENTEL FORTALEZA RAIA 4 38.00 
7 112586 50 + PAULO ARAUJO PONTES IDEAL CLUBE 38.52 
8 118971 50 + NALMIR GOMES DE ALMEIDA CMF 1:08.56 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:57
1 126829 40 + ANTONIO JOSE MORAIS DE LIMA IDEAL CLUBE 32.67 
2 129734 45 + FABIO CANAVASSI MARANGONI FORTALEZA RAIA 4 31.00 
3 123442 40 + RAVI VELOSO BARREIRA BNB CLUBE 29.87 
4 122890 45 + FRANCISCO DOMINGOS PIMENTA COSTA FILHO IDEAL CLUBE 28.91 
5 7267 50 + DANIEL FONTENELE DE GOIS IDEAL CLUBE 29.64 
6 118957 40 + RAFAEL XIMENES VERÍSSIMO FORTALEZA RAIA 4 30.40 
7 112557 45 + HERBERT BARRETO PINHO (KENA) IDEAL CLUBE 31.91 
8 113648 40 + RONALDO JOSé WANDERLEY FREIRE NAUTICO/CE 34.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:58
1 125627 35 + SIMÃO PEDRO RODRIGUES CMF 38.26 
2 123932 35 + ADSON ARIMATEA CABRAL DA SILVA CMF 31.67 
3 126838 40 + JOSé VILSON BORGES DO VALE IDEAL CLUBE 29.00 
4 112573 35 + DIEGO PEIXOTO DE ALENCAR SOARES IDEAL CLUBE 28.52 
5 115836 35 + FRANCISCO GEFFSON DA SILVA SOUSA BNB CLUBE 30.10 
6 108601 35 + GABRIEL DOS SANTOS FERREIRA -  ECOPHILIA AMBIENT FORTALEZA RAIA 4 32.00 
7 108581 30 + FELIPE ARAUJO DO NASCIMENTO FORTALEZA RAIA 4 33.00 
8 129736 30 + VICTOR SISNANDO FORTALEZA RAIA 4 S/T 
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5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 10:59
1 129604 25 + LUCCA REIS MESQUITA FORTALEZA RAIA 4 S/T 
2 128565 PRÉ GUSTAVO DE SOUZA SILVA CUCA 35.80 
3 128973 30 + RODRIGO FEITOSA PORTELA FORTALEZA RAIA 4 27.50 
4 128345 25 + CLOVYS RODRIGUES SILVA DO VALE FORTALEZA RAIA 4 24.51 
5 7521 40 + CARLOS JARBES GONÇALVES DO NASCIMENTO (ESPAÇOL IDEAL CLUBE 24.96 
6 108583 30 + CAMILO PAIVA MATOS PIMENTEL FORTALEZA RAIA 4 26.63 
7 128934 25 + LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA IDEAL CLUBE S/T 
8 126583 PRÉ WESCYCLEY RAYNER MOURA TORQUATO CEARÁ S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 11:00

11ª PROVA - 100 METROS LIVRE FEMININO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + EMMA GAGE 56.96 2015 30 + ERIKA ERNDL 55.24 2009 35 + Veronica BALSANO 57.38 2022 40 + ERIKA BRAUN 58.04 2013
45 + MELANIE THOMAS 57.40 2015 50 + Erika BRAUN 1:00.40 2023 55 + Jennie BUCKNELL 1:01.87 2023 60 + LAURA VAL 1:03.83 2011
65 + LAURA VAL 1:04.89 2018 70 + Laura VAL 1:06.68 2023 75 + Diann UUSTAL 1:17.38 2021 80 + YOSHIKO OSAKI 1:23.16 2018
85 + Yoshiko OSAKI 1:27.42 2023 90 + Jane ASHER 1:46.18 2022 95 + MAURINE KORNFELD 2:22.74 2016 100+ Maurine KORNFELD 2:52.45 2021

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + TATIANA BARBOSA 56.87 2007 30 + VERONICA BALSANO 58.76 2018 35 + VERONICA BALSANO 57.38 2022 40 + SANDRA CROUSSE 1:01.27 2009
45 + MARIA GARRONE 1:02.05 2023 50 + VALESCA CRUZ 1:03.89 2023 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
1:07.92 2023 60 + ROSARIO VIVANCO 1:08.08 2009

65 + AIDA DAVIS 1:13.99 2013 70 + AIDA DAVIS 1:18.89 2018 75 + AIDA DAVIS 1:23.46 2023 80 + MARIA PENNA 1:39.43 2019
85 + MARIA PENNA 1:56.78 2024 90 + RENATE LANGEANI 2:23.36 2019 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + TATIANA BARBOSA 56.87 2007 30 + VERONICA BALSANO 58.76 2018 35 + VERONICA BALSANO 58.12 2024
40 + ALINE FERREIRA 1:01.30 2024 45 + VALESCA CRUZ 1:04.71 2017 50 + VALESCA CRUZ 1:03.89 2023 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
1:07.92 2023

60 + DEBORA JACONI 1:11.44 2019 65 + DEBORA JACONI 1:14.74 2024 70 + MARIA PENNA 1:27.00 2009 75 + MARIA PENNA 1:29.73 2014
80 + MARIA PENNA 1:39.43 2019 85 + MARIA PENNA 1:56.78 2024 90 + RENATE LANGEANI 2:23.36 2019 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + GERMANA CARVALHO 1:03.68 2012 30 + GERMANA SOUZA 1:06.59 2019 35 + LEA FONSECA 1:09.93 2017
40 + PATRICIA TELES 1:13.63 2012 45 + PATRICIA TELES 1:13.34 2018 50 + HEDLA LOPES 1:14.68 2010 55 + JESONI BENEVIDES 1:18.86 2017
60 + HEDLA LOPES 1:20.39 2022 65 + HEDLA LOPES 1:22.79 2023 70 + MARIA CARNEIRO 1:54.48 2013 75 + MARIA MEDEIROS 2:14.02 2010
80 + MARIA MEDEIROS 2:12.02 2013 85 + ELBA TERRAGNO 2:31.33 2022

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:00
1 23663 60 + VANDIRA DA SILVA DUARTE CMF S/T 
2 122074 90 + ELBA NYDIA TERRAGNO HEDLA LOPES 2:25.27 
3 5163 70 + LENICE LOPES GONÇALVES IDEAL CLUBE 2:03.25 
4 1122 65 + HEDLA LOPES HEDLA LOPES 1:20.39 
5 108518 60 + JOSINA GRUSKA BENEVIDES VERAS IDEAL CLUBE 1:25.00 
6 5149 65 + MARIA EDNEA PINTO PEREIRA CMF 2:10.34 
7 5155 70 + LEILA DE ARAUJO VIANA (TANGARTES) CMF 2:33.19 
8 128550 55 + REBECA MOURãO DE LAVôR MOREIRA IDEAL CLUBE S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:03
1 127720 50 + MARIA CéLIA SOUZA ALVARENGA PAES ÁGUA VIVA - CE S/T 
2 123934 55 + SUZY MARIA MONTENEGRO LIMA CMF 2:01.06 
3 115545 45 + ZILMA MENDES DE LIMA CMF 1:55.62 
4 7261 45 + LEA ROCHA LIMA VIEIRA DA FONSECA IDEAL CLUBE 1:18.00 
5 122006 50 + DANIELA LOPES SAMPAIO HEDLA LOPES 1:25.31 
6 126206 35 + JULIANA TOSATO ESPECHE HEDLA LOPES 2:00.00 
7 128575 55 + IRLEZ PAIVA MATOS PIMENTEL FORTALEZA RAIA 4 2:07.79 
8 129507 45 + PAULA CAMPOS FIUZA FORTALEZA RAIA 4 S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:06
1 128567 30 + LAíS FRANCO MOTA CMF S/T 
2 128847 30 + LOUISE BARBOSA DIAS DOURADO IDEAL CLUBE 2:00.00 
3 129320 30 + LARA DANTAS IDEAL CLUBE 1:30.00 
4 128572 30 + TAIS RAMALHO DANTAS ARAUJO FORTALEZA RAIA 4 1:15.00 
5 129470 30 + CAMILA DINIZ SILVEIRA FORTALEZA RAIA 4 1:25.00 
6 112639 35 + LARISSA ALVES DE LIMA HEDLA LOPES 1:37.34 
7 113655 25 + ANA RAQUEL VIEIRA FREIRE CMF 2:41.05 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 11:10
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12ª PROVA - 100 METROS LIVRE MASCULINO (24/08/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + Vladislav GRINEV 48.72 2023 30 + Darian TOWNSEND 49.80 2016 35 + HIDEAKI HARA 50.78 2009 40 + Filippo MAGNINI 50.73 2023
45 + Hideaki HARA 52.24 2019 50 + NICOLAS GRANGER 54.15 2017 55 + CALVIN MAUGHAN 56.00 2019 60 + Ahmet NAKKAS 57.66 2022
65 + Jack GROSELLE 59.49 2019 70 + DAVID QUIGGIN 1:03.32 2015 75 + AKIRA FUJIMAKI 1:06.40 2018 80 + Akira FUJIMAKI 1:08.76 2023
85 + Tohru FURUKAWA 1:22.25 2023 90 + Roberto ALBERICHE 1:33.00 2023 95 + WILLARD LAMB 1:47.59 2017 100+ Willard LAMB 2:15.99 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + FELIPE MESSIAS 50.74 2018 30 + BENJAMIN HOCKIN 50.20 2019 35 + BENJAMIN HOCKIN 50.88 2023 40 + RODRIGO CASTRO 52.50 2022
45 + RODRIGO CASTRO 52.55 2023 50 + CLAUDIO LOTOTOVICH 57.43 2014 55 + CLAUDIO LUTOTOVICH 59.31 2018 60 + MARCUS MATTIOLI 1:00.68 2022
65 + DJAN MADRUGA 1:03.27 2024 70 + CARLOS AGUIRRE 1:08.84 2019 75 + PAULO MOTTA 1:12.70 2024 80 + RICARDO YAMIN 1:19.07 2023
85 + ILO FONSECA 1:29.73 2015 90 + ANTON BIEDERMANN 1:48.50 2014 95 + ANTON BIEDERMANN 2:06.00 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + FELIPE MESSIAS 50.74 2018 30 + FELIPE MESSIAS 50.70 2019 35 + JOSÉ JUNIOR 52.52 2018
40 + RODRIGO CASTRO 52.50 2022 45 + RODRIGO CASTRO 52.55 2023 50 + DAVI FERNANDES 58.09 2023 55 + MARCUS MATTIOLI 59.33 2018
60 + MARCUS MATTIOLI 1:00.68 2022 65 + DJAN MADRUGA 1:03.27 2024 70 + PAULO MOTTA 1:10.19 2019 75 + PAULO MOTTA 1:12.70 2024
80 + RICARDO YAMIN 1:19.07 2023 85 + ILO FONSECA 1:29.51 2015 90 + ANTON BIEDERMANN 1:48.50 2014 95 + ANTON BIEDERMANN 2:06.00 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

RECORDE CEARENSE
PRÉ 25 + CARLOS NASCIMENTO 54.80 2009 30 + RODRIGO RODRIGUES 54.25 2016 35 + VLADIMIR RIBEIRO 55.12 2006
40 + VLADIMIR RIBEIRO 57.47 2008 45 + VLADIMIR RIBEIRO 58.87 2013 50 + VLADIMIR RIBEIRO 58.74 2017 55 + JOSE NETO 1:02.40 2023
60 + JOSE FILHO 1:08.06 2022 65 + RENATO VIVA 1:11.96 2022 70 + JOSé PARENTE 1:29.43 2015 75 + JOSE PARENTE 1:28.96 2019
80 + ARMANDO

FRANCESCHINI
1:43.15 2001 85 + ADELSON JULIAO 2:06.12 2018 90 + ADELSON JULIAO 2:35.78 2023

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:10
1 119211 65 + LICíNIO CRASSO RAMOS CORRêA IDEAL CLUBE S/T 
2 112601 90 + ADELSON LEITE JULIAO (CMF) CMF 2:15.14 
3 25888 70 + JOSE ALVES DE LIMA CMF 1:46.20 
4 119965 65 + LUIZ FACUNDO DE ALMEIDA CMF 1:22.33 
5 107800 65 + JOSÉ RONALDO BELMINO AMARO CMF 1:33.80 
6 1589 80 + JOSE AUGUSTO DE SA PARENTE CMF 1:46.46 
7 4423 75 + OROZIMBO LEAO DE CARVALHO NETO CMF 2:24.17 
8 117704 65 + PAULO ALVES ARAUJO SHARKS S/T 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:13
1 128442 60 + FRANCISCO CLAUDIO ALVES FERRO ÁGUA VIVA - CE S/T 
2 23630 55 + JOSE CALIXTO JUNIOR IDEAL CLUBE 1:19.00 
3 113995 65 + RENATO DE PAULA PINHEIRO IDEAL CLUBE 1:12.00 
4 120553 55 + OSWALDO VARGAS DIAS JUNIOR CMF 1:10.00 
5 7630 60 + FERNANDO MOREIRA PONTES CMF 1:11.46 
6 128574 55 + TARQUÍSIO ARRUDA PIMENTEL FORTALEZA RAIA 4 1:12.00 
7 23758 60 + SILVIO MONTENEGRO COELHO DE ALBUQUERQUE

(MONTENE
IDEAL CLUBE S/T 

8 5082 55 + GERD BUTTGEREIT IDEAL CLUBE S/T 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:15
1 108123 45 + HELIO PEIXOTO DE ALENCAR NETO (MARLOC CONTAINERS BNB CLUBE 1:15.90 
2 120254 45 + AMADEU BARBALHO GOMES CMF 1:11.25 
3 113174 55 + RAIMUNDO OLIVEIRA MENEZES CMF 1:09.81 
4 4716 50 + ANTONIO CARLOS B ARAGAO - GREENLIFE/PARQUE ESPOR IDEAL CLUBE 59.90 
5 122186 45 + DAVI CORDEIRO TEIXEIRA IDEAL CLUBE 1:06.09 
6 113627 45 + MARCUS VINICIUS XAVIER DA COSTA BNB CLUBE 1:10.38 
7 129408 50 + LUIZ HENRIQUE MEIRELLES CAHú IDEAL CLUBE 1:13.00 
8 112606 50 + REGINALDO HISSA FILHO (HISSA ADVOCACIA) CMF 2:00.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:18
1 125627 35 + SIMÃO PEDRO RODRIGUES CMF 1:18.80 
2 120222 35 + VAGNER RODRIGUES SILVA JUNIOR IDEAL CLUBE 1:12.03 
3 25544 45 + ALISSON NORMANDO DA SILVEIRA IDEAL CLUBE 1:01.00 
4 7521 40 + CARLOS JARBES GONÇALVES DO NASCIMENTO (ESPAÇOL IDEAL CLUBE 52.91 
5 103897 40 + ROMULO GONÇALVES BITTENCOURT BNB CLUBE 59.30 
6 129554 40 + IGOR MAGALHãES PEDROSA ROCHA IDEAL CLUBE 1:10.05 
7 123940 35 + ELIANDERSON CAVALCANTE DA SILVA FERREIRA CMF 1:17.84 
8 128995 35 + SAMUEL DE OLIVEIRA MELO IDEAL CLUBE S/T 
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5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:20
1 129736 30 + VICTOR SISNANDO FORTALEZA RAIA 4 S/T 
2 115836 35 + FRANCISCO GEFFSON DA SILVA SOUSA BNB CLUBE 1:08.83 
3 121545 35 + RAFAEL CARVALHO DO NASCIMENTO IDEAL CLUBE 1:03.82 
4 109807 35 + MAURO FLORINDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA (BOIFEST) CMF 1:00.00 
5 112573 35 + DIEGO PEIXOTO DE ALENCAR SOARES IDEAL CLUBE 1:00.66 
6 109773 35 + FABIO SANTOS COSTA IDEAL CLUBE 1:04.91 
7 128932 30 + CAIO PIMENTEL ROCHA FORTALEZA RAIA 4 S/T 
8 129820 30 + RICARDO JOSé GOMES FILHO VILA OLÍMPICA DE SOBRAL S/T 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 11:22
1 121575 25 + TALLES FELIX GOMES FORTALEZA RAIA 4 S/T 
2 128565 PRÉ GUSTAVO DE SOUZA SILVA CUCA 1:10.00 
3 112614 30 + FRANCISCO IVANILDO DA SILVA MARTINS FILHO CMF 1:07.00 
4 108583 30 + CAMILO PAIVA MATOS PIMENTEL FORTALEZA RAIA 4 59.69 
5 129556 25 + LUIZ FILIPE RIBEIRO SCARPINI IDEAL CLUBE 1:02.37 
6 108581 30 + FELIPE ARAUJO DO NASCIMENTO FORTALEZA RAIA 4 1:07.00 
7 129737 PRÉ JúLIO CéSAR LUZ GOMES DA COSTA CMF 1:20.00 
8 126583 PRÉ WESCYCLEY RAYNER MOURA TORQUATO CEARÁ S/T 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 11:24
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